Дело № 1-543/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 27 ноября 2017 года

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

Председательствующего судьи Мугако М.Д.,

при секретаре Грецких М.С.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Араповой А.С.

защитника – адвоката Карпович О.Т.

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего: 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, судимого приговором Свердловского районного суда г. Красноярска от 20 октября 2016 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением от 18 мая 2017 года Кировского районного суда г. Красноярска условное осуждение отменено с исполнением наказания в виде лишения свободы, находился в розыске, задержан и отбывает наказание с 13.07.2017, по настоящему делу мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

30 июня 2017 года в период до 11 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Осуществляя задуманное, ФИО1 30 июня 2017 года в период до 11 часов 00 минут посредством переписки в сети Интернет на сайте «Telegram» с неустановленным лицом достиг договоренности о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом на сумму 1 200 рублей, получив указание перечислить оговоренную сумму на отправленный номер кошелька электронной платежной системы Visa QIWI Wallet (номер которого предварительным следствием не установлен). После чего, 30 июня 2017 года в период до 11 часов 00 минут, находясь в торговом павильоне, расположенном на остановке общественного транспорта «Оптика», рядом с домом № 71 по ул. Щорса в Кировском районе г. Красноярска, через платежный терминал внес в счет приобретения наркотического средства денежные средства в сумме 1 200 рублей на неустановленный следствием номер счета платежной электронной системы Visa QIWI Wallet. После оплаты, ФИО1 от неустановленного следствием лица, через сеть Интернет на сайте «Telegram» получил сообщение с описанием тайника с наркотическим средством: 

<

адрес> 30 июня 2017 года около 11 часов ФИО1, осуществляя задуманное, находясь 

<

адрес> бесконтактным способом, путем извлечения вещества из тайника, незаконно приобрел без цели сбыта вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,452 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до момента задержания. 30 июня 2017 года примерно в 12 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции возле железнодорожных путей 

<

адрес> В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 30 июня 2017 года в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 03 минут по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 641 от 14 июля 2017 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,452 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» относится к значительному размеру. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Кроме того, 13 июля 2017 года в период до 18 часов у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. Осуществляя задуманное, ФИО1 13 июля 2017 года в период до 18 часов посредством переписки в сети Интернет на сайте «Telegram» снеустановленным лицом достиг договоренности о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, на сумму 1 200 рублей, бесконтактным способом, получив указание перечислить оговоренную сумму на отправленный номер кошелька электронной платежной системы Visa QIWI Wallet (номер которого предварительным следствием не установлен). После чего, 13 июля 2017 года в период до 18 часов ФИО1 находясь в торговом павильоне, расположенном на остановке общественного транспорта «Оптика», рядом с домом № 71 по ул. Щорса в Кировском районе г. Красноярска, через платежный терминал внес в счет приобретения наркотического средства денежные средства в сумме 1 200 рублей на неустановленный следствием номер счета платежной электронной системы Visa QIWI Wallet. После оплаты, ФИО1 от неустановленного следствием лица через сеть Интернет на сайте «Telegram» получил сообщение с описанием тайника с наркотическим средством: 

<

адрес> В период с 18 часов до 20 часов 30 минут того же дня ФИО1, осуществляя задуманное, находясь 

<

адрес> бесконтактным способом, путем извлечения вещества из тайника из под лавки, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 1,847 грамма, т.е. в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента задержания. 13 июля 2017 года примерно в 20 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на 

<

адрес>

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 13 июля 2017 годав период с 21 часа 10 минут до 21 часа 38 минут в отделе полиции №3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/833 от 30 июля 2017 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,847 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» относится к крупному размеру. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанных преступлениях признал полностью, квалификацию действий не оспаривал. 

В связи с тем, что подсудимый, его защитник и государственный обвинитель не возражали против производства по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства, ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, осознает характер и последствия, заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а так же по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (по эпизоду от 13.07.2017).

С учетом выводов судебной психиатрической экспертизы суд признает ФИО1 вменяемым. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом учитывается, что ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, помогает в содержании малолетнего ребенка супруги, состояние его здоровья, что суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того суд учитывает, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, был не официально трудоустроен. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, могут быть достигнуты только путем назначения наказания в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний. Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 20.10.2016 Свердловского районного суда г. Красноярска в отношении ФИО1 и окончательно назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 27.11.2017.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья М.Д. Мугако